
Výsledky celostátního kola 48. ročníku Dějepisné olympiády  2019 

V termínu 20. - 24. května 2019 se v Olomouci odehrálo ústřední kolo 48. ročníku Dějepisné olympiády, 

jejímž tématem bylo „Za poznáním, za obchodem i za prací aneb Cesty jako tepny civilizace“. Slavnostní 

zahájení se odehrálo v konferenčním sále Univerzity Palackého, Kapli Božího Těla. Účastníky přivítala 

tajemnice soutěže Mgr. Jana Janoušková a předsedkyně ústřední komise Mgr. Václava Korcová, Mgr. Jana 

Oppeltová, Ph.D. z Katedry historie Filozofické fakulty UPOL pak představila Olomouc, roli univerzity i 

konviktu v historii. Součástí její přednášky bylo i promítání. Po té si účastníci vyslechli koncert smíšeného 

komorního sboru ATENEO pod vedením sbormistra doc. PaedDr. Pavla Režného, Ph.D. z Pedagogické 

fakulty, Katedry hudební výchovy. Účastníci se pak odebrali na komentovanou prohlídku Olomouce. Na 

zahajovací akt i procházku byli pozváni i rodiče a učitelé soutěžících.  

Soutěžící měli za úkol napsat před zahájením ústředního kola písemnou práci, jejímž tématem bylo „Staré 

stezky a cesty mého regionu“, měli přiblížit cestu nebo stezku spjatou s jejich regionem. Jako nejlepší 

písemnou práci letošního ročníku, zhodnotila ústřední komise práci Marie Fornousové: Vintířova stezka.  

V průběhu finálového týdne soutěžící navštívili muzea, Pevnost poznání a další prostory, které je v jejich 

zájmu o historii obohatili. Celodenní výlet směřoval na Zámek Kunín a do Technického muzea v Kopřivnici.  

Během celostátního kola pak soutěžící obhajovali písemnou práci před ústřední komisí a psali také velký 

závěrečný test. Všechny tyto úkoly byly pečlivě zhodnoceny.  

Slavnostní zakončení proběhlo ve Slavnostní dvoraně Arcibiskupského paláce. Proslovem jej obohatil 

Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký a rektor UPOL, prof. Mgr. Jaroslav Miller, M.A., Ph.D.  

Vyhlášení výsledků předcházela prohlídka prostor Arcibiskupského paláce - Štukový sál, Trůnní sál, 

Císařský sál a další reprezentační sály a kaple. Soutěž tradičně zhodnotil pan Mgr. Josef Vávra, 

předsedkyně komise Mgr. Václava Korcová soutěž oficiálně ukončila.  

Dle výsledků a bodového ohodnocení bylo sestaveno níže uvedené pořadí. Soutěžící obdrželi ceny, které 

do soutěže věnoval Národní institut pro další vzdělávání. Fotografie z finále naleznete na 

https://janajanouskova.rajce.idnes.cz/UK_DEO_2019. 

Tabulka pro hodnocení písemných prací a obhajob ÚK Dějepisné olympiády  2019 

Jméno 
Práce + 

obhajoba 
Závěrečný 

test 

Celkový 
bodový 

zisk 
Umístění škola Název práce 

Fornousová Marie 48,8 95 143,8 1. Gymnázium Sušice Vintířova stezka 

Černička Adam 46 93 139 2 
Gymnázium Nad Alejí, 
Praha 6 

Poutní cesta z Prahy do Hájku 

Polášková Věra 45,4 91 136,4 3. ZŠ Chrastava Stará poutní cesta do Hejnic 

Gottvald Oldřich 43 93 136 4. 
ZŠ a MŠ Blansko, 
Dvorská 26 

Trstenická stezka 

Lešenar Ondřej 48,6 86 134,6 5. 
Masarykovo gymnázium 
Příbor 

Volská stezka na Moravském Kravařsku 

Trefil Marek 43,8 90 133,8 6. 
Gymnázium Opatov, 
Praha 4 

Pražsko-lánská koňská železnice 

Marek Kryštof 43,6 90 133,6 7. 
Gymnázium, Ústí nad 
Orlicí 

Trstenická stezka 

Pisareva 
Elizaveta 

40,4 90 130,4 8. ZŠ Valašské Meziříčí Valašské železnice 

Maléř Filip 44 84 128 9. 
ZŠ, Rožnov pod 
Radhoštěm 

Rožnovská lázeňská stezka na Karlův 
kopec  

John Vojtěch 43,4 84 127,4 10. 
Purkyňovo Gymnázium, 
Strážnice 

Staré cesty na Horňácku v proměnách času 

https://janajanouskova.rajce.idnes.cz/UK_DEO_2019


Borkovcová Anna 43,2 84 127,2 11. 
Klvaňovo gymnázium a 
SZŠ Kyjov 

Hradská cesta ze Žeravic na Buchlov 

Adamec Josef 36,8 90 126,8 12. 
Gymnázium Lad. Jaroše 
Holešov 

Vývoj Jantarové stezky na území České 
Republiky 

Žalud Jan 37,6 89 126,6 13. Církevní ZŠ Orbis Pictus Umrlčí cesta do Hodušína 

Flajšar Jan 43,2 83 126,2 14 
Gymnázium, Olomouc-
Hejčín 

Nejsme snad všichni poutníky na tomto 
světě? 

Souchop Jiří 43,2 82 125,2 15. 
Gymnázium a SOŠ 
Mikulov 

Mikulovská křížová cesta 

Šmehýl Matej 39,4 85 124,4 16. 
Gymnázium V. B. 
Třebízského, Slaný 

Lipská silnice na pozadí dějin 

Havrda Adam 37 86 123 17. 
Gymnázium Jaroslava 
Žáka, Jaroměř 

Polská stezka aneb z Prahy až do Kladska 

Kubalík Petr 36,6 86 122,6 18. Gymnázium Šternberk Slezská silnice 

Kratochvíla Natan 42 79 121 19. Open Gate, Babice 
Stezky na Jesenicku – komunikace, které 
psaly regionální dějiny 

Kožený Jan 38,8 82 120,8 20. 
Arcibiskupské 
gymnázium, Praha 2 

Srbská stezka 

Málek Martin 38,8 81 119,8 21. Gymnázium, Olomouc Jívovská cesta 

Studnička Luděk 38,6 81 119,6 22. ZŠ Strážnice Olomoucká stezka ve Strážnici a okolí  

Bubeníček Ondřej 33,6 85 118,6 23. 
Gymnázium Chodovická, 
Praha 9 

Náchodská ulice v Horních Počernicích 

Krausová 
Magdalena 

36,2 82 118,2 24. ZŠ Peruc 
Cestování a lidé na cestách na Perucku a v 
okolí 

Škardová Anna 36,8 80 116,8 25. ZŠ Brána jazyků, Praha 1 
Via Sancta, Svatá cesta z Prahy do Staré 
Boleslavi 

Pospíšilová 
Štepánka 

41,2 75 116,2 26. ZŠ a MŠ Kladno Slepá ulička ve vývoji vlakového spojení 

Koreček Josef 40 73 113 27. ZŠ, Chrudim Česká stezka 

Plevná Miroslava 35,4 73 108,4 28. Gymnázium Cheb 
Mizející stopy po nedokončené „sudetské“ 
dálnici 

Janáček Matyáš 41,8 62 103,8 29. 
ZŠ Alberta Kučery, 
Ostrava-Hrabůvka 

Jantarová stezka – tepna civilizací 

Guľaš David 42,4 60 102,4 30. 
Gymnázium Dr. Jos. 
Pekaře, Ml. Boleslav 

Žitavská cesta 

Koudela Petr 37,8 61 98,8 31. ZŠ Turnov, Skálova  Cesta z Turnova do Semil a přilehlé cesty 

Peterka Tomáš 
Patrik 

38,4 55 93,4 32. Gymnázium Chotěboř Libická stezka 

Divecký Ondřej 36,2 51 87,2 33. 
ZŠ Bezručova Hradec 
Králové 

Císařská cesta 

Kachlík Tomáš 39,6 47 86,6 34. ZŠ Heřmanův Městec Cesta Karla J. Zákouckého 

 

Vítězům blahopřejeme a na soutěžící se těšíme v příštím ročníku.  

49. ročník bude určen též studentům SŠ a odpovídajícím ročníkům víceletých gymnázií (II. kategorie). 


